     AUTO NO. EPA-AUTO-002379-2025 DE MARTES, 11 DE NOVIEMBRE DE 2025
“POR MEDIO DEL CUAL SE REQUIERE A LA SOCIEDAD ENVASES PHOENIX CON
NIT 901.228.288-2 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES.”
LA SECRETARIA PRIVADA DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO AMBIENTAL, EPA
CARTAGENA, en ejercicio de sus facultades legales conforme a la ley 99 de 1993, Ley
1333 de 2009, Ley 768 de 2002, Acuerdos Distritales Nos 029 de 2002, 003 del 2003, La
Resolución No. EPA-RES-00430 de viernes 31 de mayo de 2024 y,
CONSIDERANDO
Que la Subdirección Técnica de Desarrollo Sostenible del Establecimiento Público
Ambiental EPA Cartagena en cumplimiento de sus funciones de seguimiento, control y
vigilancia, el dia 1 de octubre de 2025 realizó visita a la empresa ENVASES PHOENIX DE
CARTAGENA S.A.S. identificada con NIT N° 901.228.288-2, ubicada en el Vía Mamonal
Km 9 Zona Franca la Candelaria Etapa 2, cuyos resultados fueron consignados en el
concepto técnico EPA-CT-0001533-2025 del 29 de octubre de 2025 indicando lo siguiente:
(“) “ANTECEDENTES
Mediante concepto técnico No. 305 de 16 de junio del 2020, motivado por evaluación de
caracterización de las aguas residuales correspondiente al segundo semestre de 2019, se
conceptúa que ENVASES PHOENIX CARTAGENA, evaluado el informe de la caracterización

competentes, cuando se presenten situaciones de emergencias en las instalaciones de la
PETAR, que puedan producir deterioros al ambiente, a los recursos naturales renovables o a la
salud humana de los habitantes de la zona, explicando los hechos ocurridos, causas y medidas
adoptadas para superar la emergencia. Los costos de tales medidas y los de la recuperación o
resarcimiento de los posibles daños ambientales que se causen serán responsabilidad de la
empresa ENVASES PHOENIX DE CARTAGENA S.A.S.
3.4. Realizar inspección periódica en la infraestructura del sistema de tratamiento para detectar
fugas o derrames en sitios no autorizados.
3.5. Presentar los certificados de disposición final de los residuos sólidos del sistema de
tratamiento una vez realizadas las jornadas de limpieza y mantenimiento de cada planta de
tratamiento.
3.6. Presentar anualmente ante esta autoridad ambiental, la autodeclaración de Tasa Retributiva
correspondiente al vertimiento generado en cada PETAR tanto para sus ARD, como para las
ARnD, tal como lo estipula el artículo 2.2.9.7.5.4. (Capítulo 7, Sección 5) del Decreto 1076 de
2015.
Mediante Oficio EPA-OFI-005345-2024 de martes, 23 de julio de 2024, se notificó del Asunto:
Requerimiento Seguimiento Ambiental - Concepto Técnicas EPA-CT- 00949-2024 del 24 de junio
de 2024.
CONCEPTO TÉCNICO
Después de revisado y analizado el documento presentado por la sociedad ENVASES PHOENIX

reportó todos los parámetros establecidos en la normativa.
3. La empresa CUMPLE PARCIALMENTE con la Resolución0631 del 17 marzo del 2015, al estar
dentro de los límites permisibles los siguientes parámetros:
pH, temperatura, DQO, DBO5, SST, SSED, Grasas y aceites, fenoles, Hidrocarburos Totales
HTP y Cianuro. Asimismo, metales y metaloides: Arsénico, Bario, Cadmio, Zinc, Cobre, Cromo,
Estaño, Hierro, Mercurio, Níquel, Plata y Plomo. No obstante, se presentó incumplimiento de la
resolución en mención, en cuanto al parámetro de aluminio por encontrarse por encima del límite
permisible.
4. La empresa deberá realizar inmediatamente una nueva caracterización físico química de sus
aguas residuales domésticas y no domésticas a la salida del sistema que demuestre el
cumplimiento total de todos los parámetros como lo establece la resolución 0631 del 15 de marzo
de 2015 y presentar el informe de caracterización ante este establecimiento en un plazo máximo
de treinta (30) días calendario. Así mismo, deberá́􏰀 presentar un informe de acciones correctivas
que fueron implementadas en el sistema de tratamiento con el fin de reducir la concentración de
Aluminio en sus vertimientos.”
Mediante CONCEPTO TECNICO EPA-CT-01544-2024, de fecha lunes, 21 de octubre de 2024,
motivado por visita técnicas realizada el día 3 de octubre de 2024, se conceptúa que:
1. ENVASES PHOENIX DE CARTAGENA cumplió con el Oficio EPA-OFI-0053452024 de
martes, 23 de julio de 2024, en los siguientes numerales 3 y 4.
1.1. Con el parámetro de aluminio de acuerdo a lo establecido en la Resolución 0631 del 17
marzo del 2015, al estar dentro de los límites permisibles.
1.2. Realizando inmediatamente una nueva caracterización físico química de sus aguas
residuales domésticas y no domésticas a la salida del sistema que demuestre el cumplimiento
total de todos los parámetros como lo establece la resolución 0631 del 15 de marzo de 2015 y
presentando el informe de caracterización ante este establecimiento en un plazo máxima de
treinta (30) días calendario. Así ́mismo, presentando un informe de acciones correctivas que
fueron implementadas en el sistema de tratamiento con el fin de reducir la concentración de
Aluminio en sus vertimientos.”
2. ENVASES PHOENIX DE CARTAGENA cumplió́ con el Artículo Tercero de la RESOLUCIÓN
NO. EPA-RES-00380-2023 DE MIÉRCOLES, 13 DE SEPTIEMBRE DE 2023, en los siguientes
numerales:
2.1. Informando a EPA Cartagena con mínimo 10 días de anticipación la fecha en que se realizará
la toma de muestras, para que un funcionario de EPA Cartagena, se haga presente en dicha
diligencia. Las muestras deben ser caracterizadas en un laboratorio certificado por el IDEAM.